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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. История библиотечного дела

таджикского народа восходит к древнейшим временам, когда ещѐ только

появилась письменность и книги появились в разных носителях информации.

По сути, библиотеки появились в период средневековья, когда книги вошли в

форму и являлись основной хранительницей источников для будущего

поколения. Первые библиотеки в Таджикистане, в современном их

понимании, зародились только при Советской власти, в 20-х годах ХХ века. В

условиях, когда в 30-х годах в республике развернулась культурная

революция, особым элементом стали библиотеки и красные чайханы. Именно

они стали, по сути, основным звеном, ликвидации неграмотности в молодой

советской республике. Повсеместно нужны были книги, учебники и другая

необходимая литература. Партийная организация и правительство республики

как аккумулирующей области культурной революции, обратили особое

внимание на необходимость расширения сети библиотек и красных чайхан,

комплектование книжных фондов и доведение до читателя нужной

литературы.

В годы Великой Отечественной войны (1941-1945гг.) библиотеками

республики особое внимание уделялось пропаганде военной литературы и

подвигов советских воинов на фронтах войны.

Интересы социалистического строительства в послевоенный период

требовал дальнейшего подъѐма культурно-просветительной работы, в том

числе библиотечной деятельности. Руководящие органы, обратили внимание,

на подготовку нормативно-правовых документов, инструктивно-

методических рекомендаций. Таким образом, был определѐн статус и

нормальное функционирование массовых, детских, школьных и колхозных

библиотек и т.д. Однако, развѐртывание библиотечной работы во многом

тормозилось отсутствием подготовленных кадров особенно из коренного

населения.
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В дальнейшем важным было комплектование и сохранность книжных

фондов, планирование, учѐт и отчѐтность, организации обслуживания

читателей, изучение опыта передовых библиотек, совершенствование

комплектования фондов, обслуживание и привлечение читателей к

библиотеке. Новая форма обслуживания читателей-открытого доступа к

книжным фондам-значительно увеличивал использование книжных

фондов. Одной из главных феноменов библиотечной деятельности

республики стала централизация государственных массовых библиотек. Это

объединение библиотек на принципах централизации, улучшение управления

и руководство библиотеками, повышение производительности труда, более

чѐткое распределение обязанностей и специализация работников, снижение

себестоимости ряда технических процессов и т.д.

Сегодня в условиях независимости нашей страны, когда библиотеки

остаются главными очагами накопления и распространения различной

традиционной и электронной информации, среди всей категории

потребителей (читателей), становится весьма актуальным необходимость

изучения деятельности библиотек прошлого, особенно советского периода.

Поучительный опыт работы библиотек различного типа во многом

востребованы и в нынешних условиях, когда компьютерная технология

влияет на деятельности библиотек всесторонне. Поэтому, историографическое

изучение данной темы станет весьма актуальным, в том числе необходимо:

- определить степень всестороннего изучения деятельности библиотек,

различными категориями исследователей, выявления особенностей, статуса,

типа и категории библиотек, способы комплектования фондов, обслуживания

читателей, использования различных форм массовых мероприятий;

- определения поучительных моментов деятельности библиотек

советского периода, для дальнейшего их использования в совершенствовании

деятельности библиотек республики, в условиях глобализации и

компьютерной экспансии;

- подробный анализ истории библиотечного дела Таджикистана
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позволить выявить достижения отрасли и определить пути дальнейшего ее

развития;

- историографическое изучение проблемы также будет способствовать

выявлению неизученных сторон библиотечного дела страны для

последующего их исследования.

Степень изученности проблемы. История библиотечного дело

Таджикистана, за исключением отдельных историографических публикаций,
1

пока не стала объектом специального историографического исследования.

В исследуемый период издано много работ различного научного и

научно-популярного содержания по многим вопросам истории библиотечного

дела и библиотечного строительства в Таджикистане. Литературу, лежащую в

основе диссертационного исследования, можно условно разделить на

несколько групп.

В первую группу входят работы, освещающие общие вопросы создания

библиотек на территории Средней Азии в период средневековья и в начале

ХХ века.
2
Особенно в работах В.В. Бартольда «История культурной жизни

Туркестана»
3

, А. Меца «Мусульманский ренессанс»,
4

А.Г. Касымовой

«Библиотеки в Туркестане»,
5
С.Р. Мухиддинова «Таджикская библиотека в

1
Масов, Р.М. Историография культурного строительства в Таджикистане [Текст] / Р.М.

Масов // История культурного строительство в Таджикистане (1917 - 1977 гг.) / под ред.

К.П. Марсакова. – Душанбе: Дониш, 1979. – Т.1. – С.17 - 18.
2
Бартольд, В. Туркестан в эпоху монгольского нашествия [Текст]. – Спб., 1900. – Ч.II. –

С.100; Бетгер, Е.К. Роспись статьям и заметкам по археологии и истории и истории

Средней Азии, помещенным в газете «Туркестанские ведомости» за время ее

существования (28 апреля 1870 - 15 декабря 1917)» [Текст] / Е.К. Бетгер // В.В. Бартольду

Туркестанские друзья, ученики и почитатели. Сборник статей. – Ташкент, 1927. – С.481 -

515; Семенов, А.А. Абу - Али ибн - Сина (Авиценна) [Текст] / А.А. Семенов. – Сталинабад:

Таджикгосиздат, 1953. – 70 с; Ибн Сина. Даниш - наме. Книга знания [Текст] / Ибн Сина. –

Сталинабад: Таджикгосиздат, 1957. – 286 с; Касымова, А.Г. История библиотечного дела в

Узбекистане [Текст] / А.Г. Касымов. – Ташкент, 1981. – С.33; Семѐнов, А. Древние

библиотеки (в Средней Азии) [Текст] / А. Семѐнов // Пионер Востока. – 1938. – 12 мая.
3
Бартольд, В.В. История культурной жизни Туркестана [Текст] / В.В. Бартольд. – Л.: АН

СССР, 1927. – 256 с.
4
Мец, А. Мусульманский Ренессанс [Текст] / А. Мец. – М.: Наука, 1966. – 458 с.

5
Касымова, А.Г. Библиотеки в Туркестане [Текст]: краткий исторический очерк развития

библиотечного дела в дореволюционном Туркестане и в Туркестанской АССР / А.Г.

Касымова. – Ташкент, 1966. – 32 с.
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XI-XVI веках»
1
и др. имеются информации по истории дореволюционных

библиотек на территории Средней Азии дореволюционного периода.

Вторая группа публикаций освещает работы по общему руководству

партийно-правительственных органов данной отрасли и руководящих

материалов по библиотечному делу в республике.
2
Особенно можно отметить

работы Б.Г. Гафурова «Парторганизация и вопросы культуры»,
3
А. Машкова

и Б. Норова «Коммунистическая партия Таджикистана в борьбе за развитие

науки и культуры в послевоенный период»,
4
Д. Фаньян «К истории Советского

строительства в Таджикистане (1920-1929гг.»),
5
сборники документов «Из

истории культурного строительства в Таджикистане»,
6

руководящие

материалы по библиотечному делу
7
и т.д.

1
Мухиддинов, С. Таджикская библиотека в XI - XVI веках [Текст] / С. Мухиддинов. –

Душанбе: Маориф, 2005. – 86 с.
2
Ашуров, У. О национализации советского аппарата и вопросы культурного строительства

в республиках Средней Азии [Текст] / У. Ашуров. – М., - Ташкент, 1933. – 82 с; Рахимбаев,

А.Р. Таджикистан [Текст] / А.Р. Рахимбаев. – М.: Госсоцэкономиздат, 1936. – 120 с; ХI

съезд Коммунистической партии Таджикистана [Текст]: 14 - 16 янв. 1958 г.

Стенографический отчѐт. – Сталинобод: Таджикгосиздат, 1958. – 327 с; Скоробогатов,

И.М. Компартии Таджикистана в борьбе за развитие народного хозяйства и культуры в

период (1945 - 1953 гг.) [Текст] / И.М. Скоробогатов. – Душанбе: Таджикпартиздат, 1963. –

181 с; Материалы к истории таджикского народа в советский период [Текст]: сб. статей. –

Сталинабад: Таджикгосиздат, 1954. – 461 с.
3
Гафуров, Б.Г. Парторганизации и вопросы культуры [Текст] / Б.Г. Гафуров // В помощь

партработнику. сборник материалов. – Сталинабад: Госиздат при СНК Тадж. ССР, 1944. –

Вып.11. – С.46 - 47.
4
Макашов, А., Норов, Б. Партияи коммунистии Тоҷикистон дар мубориза барои тараққӣ

додани фан ва маданият дар давраи баъдиҷангӣ //Коммунистическая партия Таджикистана

в борьбе за развитие науки и культуры в послевоенный период [Текст]. – Сталинобод, 1957.

– 23 с.
5
Фанъян, Д.К Истории Советского строительства в Таджикистане (1920 - 1929 гг.) [Текст]:

сборник документов / Д.К. Фанъян. – Сталинабад, 1940. – Ч.1. – 151 с.
6
Из истории культурного строительства в Таджикистане в 1924 - 1941 гг. [Текст]: в 2 - х

томах / под общ. ред. акад. АН Тадж. ССР З.Ш. Раджабова. – Душанбе: Ирфон, 1966. – Т.1.

– 602 с; Из истории культурного строительства в Таджикистане 1941 - 1960 гг. [Текст]:

сборник документов и материалов. – Душанбе: Ирфон, 1972. – Т.2. – С.316 - 317; История

культурного строительство в Таджикистане (1917 - 1977 гг.) [Текст] / под ред. К.П.

Марсакова. – Душанбе: Дониш, 1979. – Т.1. – 283 с.
7
Паспорт государственной массовой библиотеки [Текст]. – Сталинабад, 1951. – 23 с;

Руководящие материалы по библиотечному делу [Текст]. – М.: Книга, 1975. – 222 с;

Положение об отделах. Должностные инструкции. Организационные документы

библиотеки [Текст]: для служебного пользования / отв. за выпуск Г. Махмудов, И.

Раджабова. – Душанбе, 1985. – 181 с; Положение о школьных библиотеках начальных,
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В третью группу входят публикации, посвящѐнные становлению,

состоянию, организации и развитию библиотечного дела в Таджикистане.
1

Первой работой, посвященной непосредственно деятельности одной

конкретной библиотеки, была книга одного из старейших работников

Государственной публичной библиотеки Таджикистана Р.О. Тальман под

названием «Государственная публичная библиотека Таджикской ССР им.

Фирдоуси»,
2
которая вышла в 1954 году. Это является первой попыткой

кратко рассказать об истории создания и деятельности главного культурного

центра республики.

Вопросы истории библиотечного дела и библиотечной деятельности

более основательно нашло своѐ отражение в работах исследователя З.М.

Шевченко. Она с начало 60-х годов в своих научных статях
3

освещала

истории становление библиотечной работы и деятельности других культурно–

просветительных учреждений в конце 30-х и второй половине 40-х годов ХХ

столетия в Советском Таджикистане. Она впервые ввела в научный оборот

семилетних и средних школ [Текст]. – Сталинабад, 1953. – 8 с; Положение о колхозной

библиотеке [Текст]. – Сталинабад, 1954. – 21 с.
1
Ахмедов, Б. Дом, в котором живут книги [Текст]: о Ленинабадской областной библиотеке

им. Т. Асири / Б. Ахмедов. – Душанбе: Ирфон, 1974. – 43 с; Библиотеки Таджикистана

[Текст]: справочник / сост. Л.Г. Козырева. – Душанбе: Ирфон, 1978. – 110 с; Китобхонаҳои

Тоҷикистон [Матн]: аз таҷрибаи кор = Библиотеки Таджикистана: из опыта работы. –

Душанбе, 1965. – 33 с; Каримов, Дж. Становление и развитие библиотечного дела в

Таджикистане [Текст] / Дж. Каримов // Итоги и перспективы развития библиотечного дела

в Таджикистане: материалы научно - практ. конференции. – Душанбе, 1975. – С.3 - 31;

Тальман, Р.О., Руденко, Е.А. Развитие библиотечного дела в Таджикистане за годы

Советской власти [Текст] / Р.О. Тальман, Е.А. Руденко // Библиотеки СССР. – М., 1968. –

Вып.37. – С.33 - 46; Всесоюзная библиотечная перепись 1 октября 1934 г. [Текст]:

основные итоги. – М., 1936. – Т.1. – С.138; Козырева, Л.Г. Книга и чтения в жизни

Гиссарских сѐл [Текст]: итоги исследования / К.Л. Козырова. – Душанбе: Ирфон, 1978. – 63

с; Библиотеки СССР. Опыт работы [Текст]. – М., 1956. – Вып.5. – 105 с; Библиотеки

высших учебных заведений СССР [Текст]: Справочник. – М.: Москов.ун - та, 1964. – 442 с;

Библиотеки СССР [Текст]. – М.: Книга, 1967. – 190 с; Пшеничный, Б. Сокровищница книг

[Текст] / Б. Пшеничный. – Душанбе: Ирфон, 1966. – 109 с.
2
Тальман Р.О. Государственная публичная библиотека Таджикской ССР им. Фирдоуси

[Текст]: краткий очерк. – Сталинабад, 1954. – 88 с.
3
Шевченко, З.М. Из истории библиографической работы в Таджикистане [Текст] / З.М.

Шевченко // Изв. АН Тадж. ССР. Отд. обществ. наук. – Душанбе, 1962. – Вып.3.(30). – С.94

- 104; Она же: Библиотеки и другие культурно - просветительные учреждения

Таджикистана в период Великой Отечественной войны (1941 - 1945 гг. [Текст] / З.М.

Шевченко // Изв. АН Тадж. ССР. Отд. обществ. наук. – Душанбе, 1962 - 1963. – №3. – С.102

- 110.
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многочисленные архивные источники. Самый значительный успех в изучение

истории библиотечного дела Таджикистана, был выход в свет в 1968 году еѐ

монографии под названием «Из истории библиотечного дела в

Таджикистане».
1
По сути, это первое специальное исследование по истории

библиотечного дела в Таджикистане. В нѐм автор охватывает материалы по

истории дореволюционных библиотек и советской эпохи до 1967 года

включительно.

В дальнейшем вопросы библиотечного дела и библиотечного

строительства в республике нашли свое освещение в сборниках научных

статей и докладов «Итоги и перспективы развития библиотечного дела в

Таджикистане»,
2

«Библиотековедение и библиография Таджикистана»,
3

«Проблемы организации и повышения эффективности библиотечно-

библиографического обслуживания населения Таджикистана»,
4
«Библиотеке

имени Фирдоуси-50 лет»,
5

«Проблемы организации и повышения

эффективности библиотечно-библиографического обслуживания населения

Таджикистана»
6
и т.д.

По теме истории библиотечного дела и библиотечной деятельности в

Таджикистане были защищены кандидатские диссертации З.М. Шевченко

«Развитие библиотечного дела в Таджикистане»,
7

С.И. Сулейманова

1
Шевченко, З.М. Из истории библиотечного дела в Таджикистане [Текст] / З.М. Шевченко;

под ред. К.П. Марсакова. – Душанбе: Дониш, 1968. – 135 с.
2
Итоги и перспективы развития библиотечного дела в Таджикистане [Текст]: материалы

научно - практической конф. б - ных работников тадж. ССР, посвящ. 50 - летию

образования СССР. Март 1973 г. – Душанбе, 1975. – 128 с.
3

Китобхонашиносӣ ва бибилографияи Тоҷикистон [Матн]: маҷмӯаи мақолаҳо =

Библиотековедение и библиография Таджикистана / тарт. Р. Шарофов. – Душанбе, 1977. –

114 с.
4
Проблемы и перспективы информационно - библиографического обеспечения экономики

и культуры Таджикистана [Текст]: сборник статей / сост. Л.Г. Козырева; ред. А. Рахимов. –

Душанбе, 1989. – 134 с.
5
Библиотеке имени Фирдоуси – 50 лет [Текст]: сб. статей / сост. Л.Г. Козырева; под ред.

А.Л. Хромова. – Душанбе: Ирфон, 1983. – 160 с.
6
Проблемы организации и повышения эффективности библиотечно - библиографического

обслуживания населения Таджикистана [Текст]: сборник статей / сост. Л. Г. Козырева, ред.

А. Х. Рахимов. – Душанбе, 1986. – 137 с.
7
Шевченко, З.М. Развитие библиотечного дела в Таджикистане [Текст]: автореф. дисс...

канд. истор. наук / З.М. Шевченко. – Душанбе, 1968. – 23 с.
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«Библиотечное обслуживание населения высокогорных районов страны:

проблемы организации (На материалах Таджикской ССР)»,
1
Д.Ш. Шерматова

«Сельская библиотека как субъект правового воспитания молодѐжи: условия

совершенствования работы (На примере Таджикской ССР)»,
2
и Б.С. Холова

«Библиотечное строительство в Таджикистане»
3

Четвѐртая группа эта публикация учѐных историков и других авторов, в

работах которых, каким-то образом имеется информация о библиотечной

деятельности в Таджикистане.
4
Среди этих работ наиболее ценные факты и

обобщения по развитию библиотечного дела содержаться в пятом (сс. 352,

460, 671-672) и шестом (92-104, 216-224,596-597) томах «История

таджикского народа».

Пятая группа эта периодическая печать, которая в информационном

порядке выявила состояние библиотечного дела. В некоторой степени

материалы периодической печати стали основными объектами

историографического анализа отдельных периодов истории библиотечного

дела в Таджикистане, особенно 30-и 40-х годов ХХ столетия.

В целом, можно констатировать, что исследуемая нами тема в указанных

работах, за исключением некоторых ее аспектов, не изучалась, что еще раз

подтверждает ее актуальность.

1
Сулейманов, С.И. Библиотечное обслуживание населения высокогорных районов страны:

проблемы организации (На материалах Таджикской ССР) [Текст]: автореф. дисс... канд.

пед. наук / С.И. Сулейманов. – М.: МГИК, 1983. – 16 с.
2
Шерматов, Д.Ш. Сельская библиотека как субъект правового воспитания молодѐжи:

условия совершенствования работы (На примере Таджикской ССР) [Текст]: автореф. дисс...

канд. пед. наук / Д.Ш. Шерматов. – М., 1986. – 16 с.
3
Холов, Б.С. Библиотечное строительство в Таджикистане [Текст]: автореф… дисс... канд.

пед. наук / Б.С. Холов. – Л., 1988. – 15 с.
4
История таджикского народа. Переход у социализму (1917 - 1937 гг.) [Текст] / под ред.

Б.А. Антоненко. – М.: Наука, 1964. – Т.3. – Кн.1. – 376 с; История таджикского народа.

Эпоха формирования таджикского народа [Текст] / под ред. Н.Н. Негматова. – Душанбе,

1999. – Т.2. – С.630 - 631; Шукуров, М.Р. Из истории развития сети культурно -

просветительных учреждений в Таджикистане [Текст] / М.Р. Шукуров // Тр. ТГУ. Сер.

историч. наук. – Сталинабад, 1960. – Т.27. – Вып.1. – С.63 - 82; Иркаев, М., Николаев, Ю.,

Шарапов, Я. Очерки истории Советского Таджикистана [Текст] / М. Иркаев, Ю. Николаев,

Я. Шарапов. – Сталинабад: Таджикгосиздат, 1957. – 505 с; История таджикского народа.

Новейшая история (1941 - 2010 гг.) [Текст] / под общ. ред. Р.М. Масова. – Душанбе, 2011. –

Т.6. – 687 с.
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Целью исследования является комплексный историографический анализ

трудов советских авторов, посвящѐнных библиотечному делу в Таджикистане

в 1920-1980 годов и оценить тот вклад, который внесли библиотеки

Таджикистана в обогащение различных слоев населения республики в

интеллектуальный потенциал, книжное знание и приобщение их к таджикской

культуре.

Исходя из данной цели, нами определены следующие конкретные

задачи:

-прослеживать предпосылки возникновения библиотек на территории

Таджикистана до 30-х годов ХХ века;

- определить состояние публикаций книг и статей по библиотечному делу

в 20-х годов ХХ века;

-дать характеристику историографии библиотечного дела в

Таджикистане в 30-е годы ХХ века;

-выяснить состояние изучения истории библиотечной деятельности

Таджикистана в 40-х годах ХХ века;

-выявить проблемы изучения библиотек в работах отечественных авторов

50-х годов прошлого столетия.

-оценить состояние историографии библиотечного дела Таджикистана в

60-х годах ХХ века;

-анализировать отражение вопросов библиотечного дела в Таджикистане

в 70-х годах ХХ века;

-исследовать проблемы изучения теоретико-методических проблем

библиотечного дела в 80-х годах ХХ века.

Объектом исследования является история изучения библиотечного дела

отечественными и советскими авторами.


[…]


марксизма-ленинизма при ЦК КПСС, само распустилась после распада

СССР), Научная библиотека Отдела философии АН Таджикской ССР,

Библиотека Института истории им. Ахмада Дониша АН Таджикской

ССР, Библиотека Центрального государственного архива Таджикской

ССР.
1
На наш взгляд, значение данного справочника заключается в том,

что читатели по всему Советскому Союзу узнали о существовании таких

библиотек в нашей республике и об их содержание.

В 1973 году вышла брошюра «Библиотеки труженикам села».
2
В нѐм

обобщены передовой опыт библиотек кишлака Таджикабад, кишлачного

совета Калаи Лаби Об Гармского района и кишлака Чорьяккорон,

сельского совета Испечак Ленинского района Таджикской ССР. С.

Одинаев в своем очерке «Друг тружеников села» рассказывает о

библиотеке кишлака Таджикабад, который основано ещѐ в 1945 году.

Заведующий библиотекой А. Абдуллаев с течением времени,

использовал теоретические знания, полученные в годы учѐбы по

распространению различных методов пропаганды книг, привлечение

1
Библиотеки СССР [Текст]: справочник. Библиотеки союзных республик (без РСФСР). –

М.: Книга, 1973. – C.300 - 303.
2
Одинаев, С., Давлатов, Н. Китобхона ба аҳолии деҳот [Матн]: аз таҷрибаи китобхонаҳои

деҳот / С. Одинаев, Н. Давлатов. – Душанбе, 1973. – 23 с.
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большего количества читателей, проведения нестационарных форм

мероприятий, книгонош, приобщения женщин села к чтению и т.д.

Библиотека оценивался одной из лучших в регионе и республике. А

заведующий библиотекой кишлака Чорякькорон Р. Шарипов

(библиотека открыта в 1964 году) для привлечения читателей

использовал различные стационарные и нестационарные формы

мероприятий. Таким образом, публикация и распространения

передового опыта работы таких библиотечных работников тогда дал

возможность и другим библиотекам улучшить свои работы по

приобщению населения села к чтению.

Автор Б. Ахмедов в 1974 году выпустил свою книжку «Дом, в

котором живут книги».
1
В книге речь идѐт об истории Ленинабадской

областной библиотеки им. Тошходжа Асири. Тогда ещѐ являющийся

одной из крупнейших библиотек Северного Таджикистана. Библиотека

накопила немалый опыт наглядной и устной пропаганды литературы по

важнейшим отраслям знаний. В улучшение еѐ деятельности активное

участие принимали широкие слои общественности. Автор очерка

коротко рассказывает об истории первых библиотек в дореволюционном

Северном Таджикистане. Отмечен и опыт работы библиотеки в области

пропаганды литературы, справочно-библиографической и краеведческой

работы, проведения массовых мероприятий и роль общественности в

деятельности библиотеки.

В процессе исследования было обнаружено, что в публикациях,

посвящѐнной библиотечной деятельности республики, переводная

литература занимает особое место. В основном, с русского языка

переводились руководящие материалы центральных органов власти,

различные положения и инструкций по внедрению новых направлений в

библиотечном строительстве в нашей республике.

1
Ахмедов, Б. Дом, в котором живут книги [Текст]: о Ленинабадской областной библиотеке

им. Т. Асири / Б. Ахмедов. – Душанбе: Ирфон, 1974. – 43 с.
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В 1974 году Государственная библиотека СССР им. В.И. Ленина,

как научно-методический и координационный центр, разработала

методику изучения книжных фондов библиотек страны выпустила

брошюру под названием «Методы изучения книжного фонда».
1

В том же году вышла в переводе на таджикский язык инструкция

этой библиотеки в помощь работникам библиотек для проведения

семинарских занятий на тему: «Повышение уровня пропаганды книги и

руководство чтением в массовых библиотеках».
2

Предлагаемую

примерную тематику, использовали в качестве постояннодействующих

семинарах в городах и районах республики.

Далее, в 1974 году вышла брошюра «Вахшская районная библиотека

- центр методической работы».
3

В ней речь идѐт об опыте работы

Вахшской районной библиотеки, как центра методической работы.

Библиотека оказывала методическую помощь сельским библиотекам в

комплектовании и распространении фондов, привлечения читателей,

проведение мероприятий и проводила семинары, непосредственно

побывая на местах.

Как мы отметили выше, научное изучение библиотечного дела в

Таджикистане в последующих годах, особенно в 70-х, имело большое

значение.

В 1975 году научно–исследовательским отделом ГРБ им. Фирдоуси

были выпущены, в качестве сборника, материалы научно-практической

конференции библиотечных работников Таджикской ССР, посвящѐнной

50-летию образования СССР (проходившей в марте 1973 года в г.

Душанбе), под названием «Итоги и перспективы развития

1
Роҳҳои омӯхтани захираи китобӣ [Матн]: маслиҳатҳои методи ба ѐрии китобхонаҳои

оммавӣ [Текст] / тарт. Т.А. Мистрюкова; тарҷ. аз русӣ Х. Назаров. – Душанбе, 1974. – 47 с.
2
Дастурамалҳо барои гузаронидани машғулиятҳои семинарӣ дар мавзӯи “Баланд бардории

савияи тарғиботи китоб ва роҳбарии хониш дар китобхонаҳои оммавӣ [Матн] / мурат. Н.П.

Быкова; тарҷ. аз русӣ Назаров. – Душанбе, 1974. – 67 с.
3
Давлатов, Н. Китобхонаи районии Вахш – маркази кори методӣ [Матн]: аз таҷрибаи кор /

Н. Давлатов. – Душанбе: Ирфон, 1974. – 17 с.
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библиотечного дела в Таджикистане».
1

Материалы конференции составляют содержание данного сборника.

Доклад заместителя Начальника Управления культпросвет учреждений

Министерства культуры Таджикской ССР Д. Каримова «Становление и

развитие библиотечного дела в Таджикистане»
2
прослеживает историю

библиотечного дела с 20-х годов до начало 70-х годов ХХ века. Автор

последовательно рассматривает вопросы создания первых библиотек,

постепенно переходит к характеристике различных видов и типов

библиотек. Например, он отмечает, что «к 1960 году в Таджикистане

функционировало около 2500 библиотек всех систем и ведомств».
3

Автор подробно остановился на деятельность ГРБ им А. Фирдоуси, сети

научно-технических, сельскохозяйственных, медицинских и вузовских

библиотек, на вопросы подготовки библиотечных кадров. Подводя итоги

доклада, автор замечает, что вместе с тем, в организации библиотечного

дела в республике имеются существенные недостатки. В республике

имеют место: неравномерность размещения сети библиотек и их

книжных фондов в отдельных городах и районах; определѐнное

отставание обслуживания книгами сельских жителей, особенно

специалистов сельского хозяйства, сельской интеллигенции;

несовершенство системы комплектования библиотек, в результате чего

большинство их испытывают острый недостаток в необходимой

литературе, особенно на таджикском и узбекском языках и т.д.

Статья Е. Боровской «Технические библиотеки и технический

прогресс» посвящена вопросам деятельности технических библиотек по

пропаганде тех проблем, которые стоят перед промышленностью

Таджикистана, вносят существенный вклад в выполнение заданий

пятилетки. В статье М. Ахмедовой «Поднять роль профсоюзных

1
Итоги и перспективы развития библиотечного дела в Таджикистане [Текст]: материалы

научно - практической конф. б - ных работников тадж. ССР, посвящ. 50 - летию

образования СССР. Март 1973 г. – Душанбе, 1975. – 128 с.
2
Там же. – С.3 - 31.

3
Там же. – С.10.
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библиотек» рассматривается важный вопрос о деятельности

профсоюзных библиотек. Отмечается, что в настоящее время в

республике функционируют 199 профсоюзных библиотек, это

преимущественно библиотеки промышленных предприятий, строек,

автотранспортных организаций и совхозов. В завершение автором

предложены некоторые рекомендации, с целью дальнейшего улучшения

библиотечно-библиографического обслуживания в профсоюзных

библиотеках. В статье А. Горевая «Некоторые вопросы работы с

читателями-студентами» речь идѐт об организации работы с читателями

в вузовских библиотеках республики. В частности, она отмечает, что

«перед библиотеками вузов стоят важные задачи: помочь будущему

специалисту освоить избранную профессию, ознакомить его с

новейшими достижениями современной науки и техники»
1
. Автор, в том

числе, отмечает, что в вузах республики обучаются представители

многих национальностей и наций Советского Союза. Учебные заведения

выступают в роли очагов интернационального сплочения молодѐжи,

воспитание еѐ в духе дружбы народов, международной солидарности

трудящихся. Статья В. Видановой «Библиотечно-библиографическое

обслуживание медицинских работников Таджикистана»
2

посвящена

деятельностью медицинских библиотек республики, особенно подробно

речь идѐт об истории создания и функционирования Республиканской

научно-медицинской библиотеки (РНМБ), проблемы и перспективы еѐ

развития. Сотрудник РГБ Таджикской ССР им. А. Фирдоуси С. Одинаев

в своей статье «От эксперимента - к практике»
3

рассматривал

важнейшие вопросы, касающиеся упорядочения библиотечной сети и

1
Итоги и перспективы развития библиотечного дела в Таджикистане [Текст]: материалы

научно - практической конф. б - ных работников тадж. ССР, посвящ. 50 - летию

образования СССР. Март 1973 г. – Душанбе, 1975. – С.55 - 64.
2
Там же. – С.65 - 72.

3
Итоги и перспективы развития библиотечного дела в Таджикистане [Текст]: материалы

научно - практической конф. б - ных работников тадж. ССР, посвящ. 50 - летию

образования СССР. Март 1973 г. – Душанбе, 1975. – С.90 - 96.
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улучшения библиотечного обслуживания населения республики.

В том числе, автор отмечает, что «в течение 1969-1971гг., в

республике за счѐт средств колхозов и совхозов, кишлачных советов

построено 124 здания для библиотек, 135 библиотек переведены в

лучшие помещения. В Горно-Бадахшанской Автономной области было

предусмотрено открытие 14 государственных библиотек. В течение трѐх

лет этот план был осуществлѐн».
1

В эти годы новым явлением считалось организация работ по

переводу библиотек Таджикистана в централизованную систему.

С этой целью, в 1976 вышла в свет брошюра «Организация работы

по переводу государственных массовых библиотек на новую форму

обслуживания населения».
2

В данной переведѐнной литературе даны

инструктивно-методические советы по проведению библиотек на

централизованную библиотечную систему.

В следующем 1977 году вышла брошюра «Организация

депозитарного хранения библиотечных фондов».
3

В предлагаемом

издании работники библиотеки получили ответы на такие вопросы: как

организовать отбор литературы, какая литература должна передаваться

на депозитарное хранение, в чѐм состоит обязанности библиотек-

депозитариев, как следует организовать в библиотеке-депозитарии учѐт

и хранение малоиспользуемой литературы, а также еѐ отражение в

каталогах библиотек республики.

Научным сотрудником научно-исследовательского отдела ГРБ им.

А. Фирдоуси Л.Г. Козыревой в 1978 году были подготовлены и

выпущены издательством «Ирфон» две ценные работы, касающиеся

1
Итоги и перспективы развития библиотечного дела в Таджикистане [Текст]: материалы

научно - практической конф. б - ных работников тадж. ССР, посвящ. 50 - летию

образования СССР. Март 1973 г. – Душанбе, 1975. – С.94.
2

Ташкили кор оид ба гузаронидани китобхонаҳои оммавии давлатӣ ба шакли нави

хизматрасоннии аҳолӣ [Матн]: маслиҳатҳои методӣ / тарҷ. аз русӣ Т. Шукуров. – Душанбе,

1976. – 21 с.
3

Организация депозитарного хранения библиотечных фондов [Текст]: методические

рекомендации. – Душанбе, 1977. – 21 с.
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библиотечного дела.

Первая работа, это справочник «Библиотеки Таджикистана».
1
Он

являлся первым опытом обобщения основных сведений о библиотеках

республики. Основной целью справочника было - информирование

библиотек, различных учреждений и организаций, отдельных лиц о

размещении, объѐме и составе фондов, каталогах и библиографических

картотеках, основных изданиях библиотек республики, и тем самым

способствовать лучшему использованию библиотечного абонемента,

содействовать координации и кооперированию деятельности библиотек,

оказывать помощь в библиотечном и информационно-

библиографическом обслуживании читателей. В справочник включены

также сведения о всех крупнейших универсальных многоотраслевых и

отраслевых библиотеках республики, о библиотеках научно-

исследовательских учреждений, творческих организаций, высших и

средних специальных учебных заведений, крупных промышленных

предприятий, о государственных массовых городских, районных,

сельских библиотеках системы Министерства культуры Таджикской

ССР для взрослых и детей. Не были включены в справочник

профсоюзные и школьные библиотеки.

Вторая еѐ работа «Книга и чтение в жизни Гиссарских сѐл»
2
была

результатом исследования вопросов чтения в жизни гиссарских сѐл,

проведѐнного сотрудниками научно–исследовательского отдела

государственной библиотеки Таджикской ССР им. А. Фирдоуси. В ней

отражено читательское лицо сельских тружеников района, сделан анализ

организации библиотечного и справочно-информационного

обслуживания читателей, пропаганды литературы и целый ряд других

вопросов. Результаты исследования позволили автору сделать

1
Библиотеки Таджикистана [Текст]: справочник / сост. Л.Г. Козырева. – Душанбе: Ирфон,

1978. – 110 с.
2
Козырева, Л.Г. Книга и чтения в жизни Гиссарских сѐл [Текст]: итоги исследования /К.Л.

Козырова. – Душанбе: Ирфон, 1978. – 63 с.
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определѐнные выводы и рекомендации по улучшению библиотечного

обслуживания жителей села, которые имеют значение для всех сельских

библиотек республики.

В 1977 году вышел сборник статей под названием «Библиотековедение и
