отзыв
на автореферат диссертации Раджабзода Салимы Советовны «Изучение

истории библиотечного дела в Таджикистане (1917-1991гг.)»

представленной на соискание ученой степени кандидата исторических

наук по специальности 5.6.5. - Историография, источниковедение и

методы исторического исследования.
Сегодня в условиях независимости нашей страны, когда библиотеки

остаются главными очагами накопления и распространения различной

традиционной и электронной информации, среди всей категории читателей,

становится весьма актуальной необходимость изучения деятельности

библиотек прошлого, особенно советского периода. Поучительный опыт

работы различного типа библиотек во многом востребован и в нынешних

условиях, когда компьютерная технология всесторонне влияет на их

деятельность. Знакомясь с авторефератом диссертации Раджабзода С.С. мы

убедились в том, что работа является весьма актуальной.

В центре внимания автора прежде всего историографический анализ столь

многочисленных публикаций, посвящённых библиотечному делу

Таджикистана в годы Советской эпохи. Согласно автореферату в

диссертационной работе Раджабзода С.С. сделана попытка комплексного

историографического анализа трудов советских авторов, посвящённых

библиотечному делу в Таджикистане в 1920-1980- е годы.

Актуальность темы, ее хронологические рамки, научная новизна не

вызывает сомнений. Обсуждаемая диссертация представляет собой первую

обобщающую работу по анализу вклада многочисленных авторов в

исследование различных сторон деятельности библиотек республики.

Серьезность намерений автора демонстрирует уже вводная часть

автореферата, особенно в части степени изученности, оценивается

множество изданных научных и научно-популярных работ по вопросам

истории библиотечного дела и библиотечного строительства в Таджикистане.

»

Если в первой главе «Изучение библиотечного дела в Таджикистане

(1917-1940-е годы ХХвека)» автором рассмотрены проблемы возникновения

библиотек на территории Таджикистана и история их освещения в научной

литературе 1930-х годов прошлого века, тогда во второй главе «Отражение

проблемы библиотечного дела в Таджикистане в трудах отечественных

авторов (50-е - 80-е годы XX века)» проанализированы проблемы

историографии библиотечного дела Таджикистана в 1950-х - 1980-х годов

XX столетия.

С выводами автора мы должны согласиться, так

как сделаны они на основе скрупулезного анализа различных источников.

Опираясь на автореферат можно сделать вывод о высоком научном

уровне представленной диссертации, ее новизне и оригинальности.

На мой взгляд, работа Раджабзода С.С. отвечает всем требованиям ВАК

Министерства образования и науки Российской Федерации и несомненно

заслуживает искомой ученой степени кандидата исторических наук по

специальности 5.6.5.- Историография, источниковедение и методы

исторического исследования.
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